Publicado no D.O.E. de:

	31/03/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE SAPOPEMBA – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 172/01/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00013851/2025–61

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE SAPOPEMBA , da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
85 – ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
6/GUSTAVO DA SILVA CORREIA/351209748/40027730867

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
17 / LAIS MARQUES SILVA / 25828242–3 / 32411808836 / 57,00;
5 / ROSANGELA APARECIDA DA CONCEIÇÃO / 282620023 / 24595746814 / 51,00;
9 / JULIANO ANTÔNIO BEZERRA / 354137608 / 38562635863 / 42,00;
10 / JOSE BUENO DE GODOY / 221417084 / 13303855862 / 37,00;
6 / GUSTAVO DA SILVA CORREIA / 351209748 / 40027730867 / 28,00;
3 / PATRICK KATZOR SANTOS / 419957133 / 42400939888 / 27,00;
13 / ELLEN AMARO ROCHA / 26485326X / 29487887814 / 24,00;
2 / JOSÉ DOMINGOS CARVALHO DOS SANTOS / 439688267 / 40735889821 / 19,00;
16 / RODRIGO SOUZA SIMÕES SÉRGIO / 410446336 / 33582321827 / 18,00;
4 / NAYARA CRISTINA DA SILVA BARBOSA / 26.471552–4 / 25505329888 / 15,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE SAPOPEMBA
ENDEREÇO: RUA BENJAMIN DE TUDELA Nº 155
BAIRRO: FAZENDA DA JUTA – CEP: 03977–408 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 08/04/2025
Horário: 18:00
Duração máxima da aula: 20 min

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
TEMA 1 – Diferentes concepções de Cultura: erudita;  popular;  de massa; espontânea.
Tema 2 – Formação cultural e artística brasileira:
Tema 3 – Arte e cotidiano: • Influências das novas tecnologias.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.